
Comune di Castellafiume
(Prov. Di L’Aquila)

Via delle Scuole n°39, cap. 67050
Tel. 0863 – 54142 – 54353 fax 0863 – 54440

Sito Internet – www.comune.castellafiume.aq.it
E-mail – info@comune.castellafiume.aq.it

COPIA
AREA SEGRETERIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 387 del 30/12/2023

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 30/12/2023

OGGETTO:
Affidamento incarico RSPP - salute e sicurezza sui luoghi di lavoro

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Visto l’articolo 31 del D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 (Attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 Agosto
2007,  n.  123, in materia  di  tutela della  salute e della  sicurezza nei  luoghi  di  lavoro) il  quale
prevede che:
- il datore di lavoro organizza il servizio di prevenzione e protezione prioritariamente all'interno

della azienda o della unità produttiva, o incarica persone o servizi esterni costituiti anche presso
le associazioni dei datori di lavoro o gli organismi paritetici;

- gli addetti e i responsabili dei servizi, interni o esterni devono possedere le capacità e i requisiti
professionali  di  cui  all'articolo  32 del  D.Lgs.  81/2008,  devono essere in  numero sufficiente
rispetto  alle  caratteristiche  dell'azienda  e  disporre  di  mezzi  e  di  tempo  adeguati  per  lo
svolgimento dei compiti loro assegnati;

- nell'ipotesi di utilizzo di un servizio interno, il datore di lavoro può avvalersi di persone esterne
alla azienda in possesso delle conoscenze professionali necessarie, per integrare, ove occorra,
l'azione di prevenzione e protezione del servizio;

- il  ricorso a persone o servizi  esterni  è obbligatorio in assenza di dipendenti  che, all'interno
dell'azienda ovvero dell'unità produttiva, siano in possesso dei requisiti di cui all'articolo 32 del
D.Lgs. 81/2008;

Visto l’articolo 32 del citato D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 il  quale indica le capacità e i requisiti
professionali  degli  addetti  e dei  responsabili  dei  servizi  di  prevenzione e protezione interni  ed
esterni;

Visto l’articolo 33 del citato D.Lgs. 9 Aprile 2008, n. 81 il quale stabilisce i compiti del servizio di
prevenzione e protezione;

Dato  atto che l’art.  15 del  Codice  dei  contratti  pubblici  –  D.  Lgs.  n.36/2023 prescrive che la
stazione appaltante, per ogni singola procedura di affidamento, nomini un Responsabile Unico del

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 387 del 30/12/2023



Progetto (RUP), in possesso dei requisiti  di cui all’art  5 dell’allegato I.2 al Codice dei contratti
pubblici e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel
rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni e che il Segretario Comunale, in
servizi opresso il Comune di Castellafiume è figura professionale pienamente idonea a soddisfare i
requisiti richiesti dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023;

Ritenuto  di  provvedere  ad  assegnare  l’incarico  di  “responsabile  del  servizio  di  prevenzione  e
protezione” a soggetto in possesso delle capacità e dei requisiti professionali di cui all'articolo 32
del D.Lgs. n. 81/2008 per coordinare il servizio di prevenzione e protezione dai rischi per 2 anni
dalla firma del contratto;

Constatato che fra il personale dipendente del Comune non vi sono soggetti aventi le capacità ed i
requisiti previsti dall'articolo 32 del citato D.Lgs. 09 aprile 2008, n. 8;

Ritenuto pertanto indispensabile,  al  fine  di  organizzare il  servizio  di  prevenzione e protezione,
procedere ad affidare il servizio a soggetti esterni in possesso delle capacità e dei requisiti richiesti
in relazione alla complessità e specificità delle problematiche connesse agli adempimenti normativi
in materia;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla L. n. 208/2015,
nel  favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di
negoziazione (e-procurement), prevede:
• l’obbligo  per  gli  Enti  Locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  CONSIP  ovvero  di  utilizzarne  i

parametri  qualità/prezzo  come  limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma  (art.  26,
comma 3, L. n. 488/1999 e art. 1, comma 449, L. n. 296/2006). La violazione di tale obbligo
determina, ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (conv. in L. n. 135/2012) e dell’art.
11, comma 6, del D.L. n. 98/2011 (conv. in L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce
illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

• l’obbligo  per  tutte  le  Pubbliche  Amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  CONSIP  per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento,
carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, conv. in L. n. 135/2012);

• l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a
5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, L. n. 296/2006, come da ultimo
modificato dall’art. 1 comma 130, L. n. 145/2018). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo
determina la  nullità  del  contratto  e  costituisce illecito  disciplinare  e  causa di  responsabilità
amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato D.L. n. 95/2012;

Verificato,  ai  fini  e per gli  effetti  dell’art.  26, L. n.  488/1999 e dell’art.  1,  comma 449, L.  27
dicembre 2006, n. 296 che:
non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza per i
beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni stipulate sono esaurite;
Dato atto che il servizio da acquisire:
è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi
dell’art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006);

Dato atto che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di euro 3. comprensivo degli oneri
della sicurezza non soggetti a ribasso corrispondenti ad euro 4.399,00 iva inclusa;

Dato  atto  che  l’importo  complessivo  contrattuale  del  servizio  sopra  specificato  è  inferiore  ad
40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto
del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. 18 aprile 2016,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 387 del 30/12/2023



n. 50, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara (previa motivazione della scelta
del contraente cui affidarne la commessa ex art. 3, L. n. 241/1990);

Dato atto che è stata eseguita una indagine informale richiedendo i preventivi ai seguenti operatori
economici specializzati nel servizio di prevenzione e protezione dei rischi per la salute e la sicurezza
dei lavoratori:

- Simed srl;
- Siquam srl;

Dato atto che il seguente operatore economico: Simed srl, con sede in Avezzano (AQ) P. IVA:
01493530669, appositamente interpellato,  ha comunicato la  propria disponibilità ad eseguire il
servizio ad un prezzo complessivo economicamente vantaggioso;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato alla ditta Simed srl con sede in
Via Cesare Battisti – Avezzano (AQ) P.IVA 01493530669 in quanto trattasi di operatore economico
che  per  competenza  ed  esperienza  presenta  il  dovuto  livello  di  specializzazione  necessaria
all’effettuazione del servizio, che possiede le capacità ed i requisiti di cui all’articolo 32 del D.Lgs.
81/2008 e che si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal
RUP;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80,
D.Lgs. n. 50/2016, nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma
sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile
dal DURC allegato;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, occorre adottare la presente
determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è Z5E3E0AD94

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

il D.Lgs n. 36/2023 nel testo vigente;

Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 387 del 30/12/2023



DETERMINA

1. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore
economico  Simed srl con sede in Via Cesare Battisti – Avezzano (AQ) P.IVA 01493530669 il
servizio di prevenzione con funzioni di Responsabile del servizio di prevenzione e protezione
(RSPP), mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n.36/2023;

3. di stabilire quanto segue in relazione all’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
a) fine da perseguire: organizzare il servizio di prevenzione e protezione all’interno del Comune ai

sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. 81/2008;
b) oggetto del contratto: affidamento del servizio di prevenzione con funzioni di Responsabile del

Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP);
c) forma del contratto: scritta;
d) clausole essenziali: svolgimento della prestazione;

4. di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,
n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali
dello stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto
contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico affidatario  (allegato 1);

5. di  prendere  e  dare  atto  che  l’importo  contrattuale  complessivo  è  pari  ad  euro  4.399,00,
comprensivo degli  oneri  per  la  sicurezza,  non assoggettati   a  ribasso,  compresa IVA,  nella
misura di legge;

6. di  impegnare,  ai  sensi  dell’art.  183,  comma  1,  D.Lgs  n.  267/2000  a  carico  del  bilancio
2023/2025 le somme di seguito indicate:

 
Annualità 2023 Codice
Capitolo 1255 Descrizione Spese varie d’ufficio - prestazioni
Articolo - Descrizione
SIOPE CIG Z5E3E0AD94 CUP -
Creditore SIMED SRL
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo
euro 

€. 2535,00

Causale SALUTE  E  SICUREZZA  NEGLI  AMBIENTI  DI  LAVORO  E  SORVEGLIANZA
SANITARIA – 1° ANNO

Annualità 2024 Codice
Capitolo 1255 Descrizione Spese varie d’ufficio - prestazioni
Articolo - Descrizione
SIOPE CIG Z5E3E0AD94 CUP -
Creditore SIMED SRL
Rif. Pren.
Rif. Imp.

Importo
euro 

€. 1.864,00

Causale SALUTE  E  SICUREZZA  NEGLI  AMBIENTI  DI  LAVORO  E  SORVEGLIANZA
SANITARIA – 2° ANNO

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.
147-bis, comma 1, D.Lgs. n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 387 del 30/12/2023



ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole
è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del
servizio;

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, D.Lgs. n.
267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che

 il  presente  provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità
contabile  [e  dell’attestazione  di  copertura  finanziaria]  allegati  alla  presente  determinazione
come parte integrante e sostanziale;

9. di  dare atto che il  presente provvedimento  è  rilevante ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete
internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

10. di  rendere noto ai  sensi  dell’art.  31, D.Lgs.  n.  50/2016 che il  Responsabile Unico del
Procedimento è la Dott.ssa Maria Picchi;

11. di  trasmettere,  per  quanto  di  competenza,  la  presente  determinazione  ai  seguenti
responsabili:
 Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;
 Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 387 del 30/12/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta
n.ro 565  del 30/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Castellafiume, lì 30/12/2023

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT.SSA PICCHI MARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile dell’Area Economica Finanziaria, ai sensi del Dlgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine
alla regolarità contabile della Proposta n.ro 565 del 30/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE.

Dati contabili:

Castellafiume, lì 30/12/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT. DI PANGRAZIO STEFANO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 631

Il  31/12/2023 viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  OnLine  la  Determinazione  N.ro  387  del
30/12/2023 con oggetto:
Affidamento incarico RSPP - salute e sicurezza sui luoghi di lavoro

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT.SSA PICCHI MARIA  il 31/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 387 del 30/12/2023


